11. Hanc indulgentiam plenariam semel tantum in die obtinere potes: nam esto verum sit, indulgentiam in definitè concessam absque vlla temporis determinatione obtineri posse toties, quoties prudenter, & deuote opus iniunctum præstat, vt diximus superiori tract. scilicet tamen quæ temporis determinationem habet vnius diei, vt est præsens, quæ computatur, vt inquit Mandos. tit. de indulgentia, fol. 69. à primis vespere vsque ad occasum diei sequentis: quia ea determinatio temporis ita breuis tacitè indicat intentionem esse Pontificis, vt semel tantum obtineatur, vt bene notauit Suar. de indulgent. disp. 57. sect. 1. in fine. & nos diximus superiori tract. Quare eam indulgentiam, quæ Romæ stationibus correspondet, obtinebis visitans quinq; Ecclesias, vel altaria qualibet hora diei, seu noctis, semel tantum, & non pluries, quicquid dicat Emman. Rodrig. §. 8. n. 15. Villalob. claus. §. 8. n. 8.

12. Tertio aduerte, hæc indulgentias stationum te applicare posse per modum suffragij defunctis, quæ est specialis gratia, & fauor. Qualiter autem hæc applicatio fiat, & an habeat effectum infallibilem, & qualiter distinguatur ab applicatione indulgentia viuus fidelibus concessæ, superiori tractat. explicatum est.

PUNCTUM VI.

De priuilegijs tempore interdicti concessis.

1. Statuitur clausula concessionis Hispanica, & Latina.
2. Conceditur facultas Oratorium habendi approbato loco ab Ordinario.
3. Explicatur prædictum priuilegium.
4. Conceditur sumentibus Bullam in prædicto loco celebrare, vel celebrari facere, etiam tempore interdicti.
5. Conceditur, vt diuini assistere possit in dicto Oratorio, & in Ecclesijs specialiter non interdictis.
6. Item, vt eius familiares, domestici, & consanguinei assistere diuinis possint.
7. Qui nomine familiarium, & domesticorum intelligantur.
8. Qui sub consanguineis.
9. Prædicti etiam, absente domino, possunt diuinis assistere.
10. Ex licentia Commissarij potest celebrari, vel celebrare facere per horam, antequam elucescat, vel per horam post meridiem.
11. Item potest sumere Eucharistiam, aliaque Sacramenta tempore interdicti.
12. Præmittuntur aliqua pro prædicti priuilegij declaratione.
13. Statuitur priuilegium.
14. Negant plures, te virtute huius priuilegij recipere posse Eucharistiam à simplicibus sacerdotibus.
15. Verius est oppositum.
16. Satisfit contrariis.
17. Vt prædicta priuilegia proficiat, requiritur, ne causam interdicti dederit. Deinde, vt specialem orationem fundat, si Oratorio usus fuerit.
18. Habenti Bullam conceditur, vt tempore interdicti sepeliri possit cum moderata pompa.
19. Quid nomine moderata pompa intelligatur.
20. Prædicta priuilegia non habent locum tempore cessationis.

1. **B**ulla Hispanica sic inquit: Item, concede su Santidad à todos los susodichos, y à los que no fueren, ni inbiaren, si de sus bienes liberalmente contribuyeren, y ayudaran para esta santa obra con la limosna infra escrita, que durante el dicho año, que corre desde el dia de la publicacion desta Bulla en cada lugar, puedan gozar, y gocen de todas las gracias, y facultades concedidas en esta bula, conuiniene à saber que puedan en tiempo de entredicho, apostolico, d ordinario, oyr Missa en las Eglefias, d Monasterios, d en Oratorio particular señalado, d visitado

visitado por el Ordinario, decir Missa, y otros diuinos Oficios por sus personas, si fueren Presbyteros, o hacor celebrar a otros, en su presencia, y de sus familiares, y parientes, y recibir el santissimo Sacramento de Eucharistia, y los demas Sacramentos, saluo en el dia de la Pascua, conque ellos no ayán dado causa al tal entredicho, ni aya quedado por ellos que se quite. Y conque las veces que quieseren usar del dicho Oratorio para lo que dicho es recen, y hagan oracion conforme a la deuotion de cada uno por la conseruacion de la union de los Principes Christianos, y victoria contra infideles. Item, concede, que en tiempo de entredicho puedan ser sepultados los cuerpos de los muertos en sepultura eclesiastica con moderada pompa funeral.

Bulla Latina aliqua addit, quæ hanc concessionem clariorem reddunt: inquit enim Summarium Latinum: *Conceditur, ut dicto anno durante possint in Ecclesiis, in quibus aliis diuina Officia interdicho durando, quomodolibet celebrare permissum fuerit, vel in priuato Oratorio ad diuinum cultum tantum deputato ab Ordinario visitando, et designando, etiam tempore interdichi, cui ipsi causam non dederint, vel per eos non steterit, quominus amoveatur, (et qui facultatem ad id a Commisario generali habuerint, etiam per horam, antequam elucescat dies, et per horam post meridiem) in sua, ac familiarium, et domesticorum, et consanguineorum suorum presentia, Missas, et alia diuina Officia per se ipsos, si Presbyteri fuerint, celebrare, vel per alium celebrari facere, et tempore interdichi diuini interesse. Eis tamen, qui priuato Oratorio ad premissa uti voluerint, ut quoties id fecerint, aliquas preces Deo pro unione Principum Christianorum contra infideles, eorundem contra eosdem victoria fundere teneantur, imponitur. Item, Eucharistiam, et alia Sacramenta, praterquam in die Paschatis, recipere. Item, mortuorum corpora, nisi forte vinculo excommunicationis innodati deseruerint, cum moderata funerali pompa sepelire.*

2. In hac clausula primò conceditur facultas habendi Oratorium priuatum ad celebrandum quocunque anni tempore: vti cum Henric. aliisque Neoterics norauit Ioan. de Salas in expl. *Cruciat. qu. 19.* Nam, esto, id in prædicta concessione non habeatur expressè, manifestè supponitur, quia conceditur, vti in priuato Oratorio tempore interdichi celebratur. Ergo supponitur concessum aliis temporibus, vtpote quod minus est, ex reg. iuris, in 6. *Cui conceditur, quod est plus: conceditur, quod est minus.* Tum, ex illa dictione, etiam, quam addit Bulla Latina, quæ casum difficiliorem, & magis dubitabilem exprimit, supponit tamen faciliorem, & minus dubitabilem, qualis erat extra tempus interdichi, argum. leg. *Conuenientia. Cod. de Episcopis, et Cleric. leg. Eriam si Cod. Si iutores, vel curatores. et Clement. Religiosus, de prescript. et Clement. vnica de supplenda negligentia Prælatorum, Clement. Nolentis, de heretic. et in eisdem Zabarella. Quod procedit etiam in materia stricta, & exorbitanti, vti tradit Menoch. *de recuper. possess. n. 276.* Selua *cons. 64. n. 10.* Iure nanque communi celebrari non potest alibi, quam in locis consecratis, seu ab Episcopo benedictis, nisi forte summa exegerit necessitas: ex textu in cap. *Sicut non alij, de consecrat. dist. 1. cap. Missarum. cap. Hic ergo et aliis eadem dist. et cap. Episcoporum, de priuileg. in 6. vbi oppositum facientes ab ingressu Ecclesiæ interdicitur: et ex Concil. Trident. sess. 22. decreto de obseruand. et vitand. in celebrat. Missar. vbi excipitur Episcopi dispensatio. Bulla ergo concedit sument ipsam, vti possit habere priuatum Oratorium, et in eo Missas celebrare, vel celebrari facere, dummodo Oratorium sit diuino tantum cultui deputatum, et ab Ordinario designatum, iuxta formam in Tridentino præscriptam, & dum eo quis vitat, fundat preces pro vnione Christianorum Principum, et eorundem contra infideles victoria.**

3. Quod si roges, quid operatur hoc bullæ priuilegium, si expectanda est Episcopi approbatio, visitatio, et designatio? Respondeo, multum operari. Primò, non esse opus licentiam, et facultatem Ordinarij, sed solum illius designationem, seu approbationem, etiam absque necessitate urgente, vti dicitur c. *Sicut non alij, de consecrat. dist. 1.* Secundò, vt non requiratur approbatio Ordinarij illius loci; sed cuiuscunque Ordinarij approbatio sufficiat, sicuti in Confessore electo docent plures approbationem cuiuscunque Ordinarij, siue loci, siue penitentis, siue Confessarij sufficere. Tertio, & præcipue operatur, vt Episcopus sit obligatus, et cogi possit approbationem concedere, si locus decens est, et diuino cultui deputatus, idque indicant illa verba, *ab Ordinario visitando, et designando.* Neque oportet Oratorium antea esse diuino cultui deputatum: fat est, per illam approbationem, et Episcopi designationem deputari: profana enim facta fieri possunt. Quod si postmodum profanas vibus deseruiat, noua deputatione Ordinarij indigebit. Moneo tamen, hoc Oratorij priuilegium magna cum moderacione vti debere, argumento textus. *Si quis etiam extra parochias, de consecratione. dist. 1.* vbi iis, quibus aliis permissum erat habere Oratoria priuata, præcipitur, vt in diebus solemnibus Paschæ, Natalis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Pentecostes Sancti Ioannis Baptistæ, et si qui alij dies maximi in Festiuitatibus habentur, vt inquit tex-

tus, nisi iubente Episcopo, vel permitte, Sacrum non audiant, et Clerici in his festiuitatibus ibi Missas celebrantes a Communione priuentur, tamen hæc lex, vt inquit Syluest. *Missæ, 2. quæst. 5. §. 1.* Nauar. c. 21. n. 6. contraria sit consuetudine abrogata.

4. Secundò, conceditur sument Bullam, vt possit in prædicto Oratorio celebrare, vel celebrari facere, etiam tempore interdichi, quod est speciale priuilegium. Nam esto, haberes facultatem Oratorij, vt in eo celebrarentur diuina, non tamen ea facultas ad tempus interdichi extenditur, vt colligit communiter Doctores ex cap. *Alma mater de sentent. excommunicat. in 6.* quia de iure antiquo nullibi diuina celebrabantur tempore interdichi, nisi pro sacra Eucharistia renouatione, vt inquit Suar. *tom. 5. in 3. part. disp. 34. de secundo effectu interdichi. sect. 1. num. 2. et 3.* Stephan. Dauila *de censur. 5. part. dist. 4. sect. 2. dub. 3. §. 2.* At ex concessione illius cap. *Alma mater. vt ait Couarr. ibi, 2. part. relect. 9. 4. num. 1.* solum conceditur quotidie Missas celebrari, non in omni loco, sed in Ecclesiis, et Monasteriis. Quare ex vi illius concessionis in locis, et Oratorijs priuatis tempore interdichi non licebit celebrare, vt bene Couarr. et alij *supra.* Concedit ergo Bulla, vt liceat tempore interdichi, siue ordinarij, siue apostolici, in Oratorio priuato celebrare, seu celebrari facere.

5. Tertio, concedit, vt sument Bullam tempore interdichi, possit audire Missam, et alia Officia diuina, siue in Ecclesiis, in quibus aliis diuina Officia interdicho durante quomodolibet celebrari permissum fuerit: siue in Oratorio priuato, sicuti dicit originale Latinum. Pro cuius explanatione oportet aduertere, per interdichum non remoueri Sacerdotes a diuinis Officijs celebrandis: quia, etsi olim tantum pro conficiendo Viatico moriturus fuerit permissum, tempore interdichi celebrare, iuxta cap. *Permittimus, de sentent. excommunicat. et postmodum in cap. Alma mater de sentent. excommunicat. in 6.* rigor iste temperatus est, et permissum, quod singulis diebus in Ecclesiis, et Monasteriis Missa, et alia diuina Officia celebrantur, sicut prius. solum tamen voce, ianuis clausis, et campanis non pulsatis: de quo videri potest Couarr. *relect. in d. e. Alma. §. 4. num. 4.* Suarez *de censur. disp. 34. sect. 1. et 2. num. 2.* Stephan. Dauila *de censur. 5. part. disp. 4. sect. 2. concl. 3.* Neque solum Sacerdotibus licitum est lege, et iure communij sed Clericis etiam primæ tonsuræ, modo excommunicati, vel interdichi non sint, neque interdicho causam dederint, licet Missam audire, et alia diuina Officia celebrare, vti affirmant Angel. Syluest. Nauar. Henric. quos refert, et sequitur Auila *locis citat. concl. 3.* Couarr. §. 4. n. 4. Nomine Clerici veniunt Religiosi viri quæ sexus: quia, in fauorabilibus, nomine Clerici intelliguntur omnes illi, qui laici non sunt, ex cap. *Duo sunt, 12. q. 1. et sub Religiosis Nouiti comprehenduntur, vt colligitur ex cap. Non dubium, de sentent. excommunicat. et cap. Religiosos, eodem tit. in 6.* Ab his excipiuntur Clerici coniugati, quamuis habeant tonsuram, et habitum gestent clericalem: quia ratione coniugij priuilegijs Clericorum, quibus aliis frui deberent, priuantur, vt norauit Nauar. *cap. 27. n. 174.* Couarr. *dicto §. 4. n. 4. illat. 10.* Auila *supra, concl. 4.* nisi forte seruitio allicuius Ecclesiæ additi sint, quia eo ipso omnibus Clericorum priuilegijs gaudent, iuxta textum in cap. *Clericus de Clerico coniugat. in 6.* et tradit in præsent. Rodrig. §. 5. n. 4. Quibus positus, inferunt manifestè, solum laicis concedere Bullam priuilegium, tempore interdichi celebrandi, vel celebrationi, alijque diuinis Officijs assistendi: quia soli laici per interdichum ab his omnibus remouentur. His ergo concedit Bulla, vt possint diuinis assistere in Ecclesiis, in quibus aliis permissum, fuerit, diuina Officia, interdicho durante, quomodolibet celebrare. Nam in Ecclesiis, in quibus non est permissum celebrare, eò quod specialiter interdichum, nulla ratione Bulla priuilegium concedit ibidem assistendi: tamen diuina celebrantur, vt bene docuit Couarr. *loc. alleg. num. 1. Vals. tom. 3. in 3. part. disp. 219. cap. 2. num. 43.* Villalobos *claus. 4. Bulla. num. 14.*

6. Quarto, conceditur in prædicto priuilegio, vt non solum ipsi sed etiam eius familiares, et domestici, et consanguinei, possint Missas audire, et diuinis interesse. Bulla tamen hic panam mentionem solum facit familiarium, et consanguineorum non domesticorum. Ex quo aliqui inferunt, verbum *domestici*, potius restringere, quam ampliare, vt supponat solum pro familiaribus, qui domi commorantur, vt colligitur ex Nauar. c. 27. n. 181. Sed immerito hæc fit restrictio, cum extra domum domini habitent plures, qui sumptibus domini aluntur, quique verè familiares sunt, imò et domestici dici possunt quia ad ipsam domum pertinent.

7. Vt ergo hæc concessio manifesta sit, suppono, iure communi habenti priuilegium tempore interdichi audienti Sacrum diuinum que assistendi: posse secum deferre omnes illos, qui illum solent comitari, iuxta textum in cap. *Licet. 11. de priuileg. in 6.* Quod si ex his aliqui absint, vel arguerentur potest eorundem assumere, ne decenti, debitoque comitatu priuatus incedat.

Quare,

Quare cum ipsi solum in gratiam domini diuini assistant, & propter officium comitatus, si dominus ab sit a sacro, ipsi interesse non possunt an verò Dominus possit audire sacro, alteri interesse in gratiam famulorum, qui aberrant; si non caret difficultate propter Gloss. in dicto c. Licet. quæ id negat. Sed Auila de censur. 5. p. disp. 4. sect. 2. dub. 7. §. Notandum. probabile reputat, fieri posse: quia non attingitur dominus vnicō sacro assistens, sed pluribus adesse potest. Hoc positō, cum priuilegiū bullæ aliquod operari debeat ultra ius commune, ne inuicem sit argument. text. in cap. in his. 30. de priuilegiis, & tradit ibi Hofstien. & in c. 1. de rescript. & aliis relatis docent Gonzal. reg. 8. Cancell. gloss. 35. n. 7. efficitur sanè, nomine familiarium & domesticorum non solum intelligi eos, qui dominum comitari solent, sed omnes illos qui sub eius potestate & dominio degunt, proinde nepores, filij, serui, famuli, vxor, comparatione viri, & vtr comparatione vxoris, comprehenduntur, quia verè, & in rigore hi ad familiam pertinent, & domestici sunt, tametsi dominum non comitentur, vt docuit Gloss. in c. in literis de testif. Syluest. verbo familiarium. Angel. verbo Familia. in princip. Nauarr. cap. 27. num. 180. & seqq. Duenas reg. 3005. Hi ergo omnes, eò quod dominus bullam susceperit, possunt diuini non solum in Oratorio, sed a fortiori in Ecclesia assistere.

8. Præter familiares, & domesticos conceditur sumenti bullam in eius gratiam, vt consanguinei diuina audire possint tempore interdicti. Nominē consanguineorum, inquit Henric. l. 7. de indulg. c. 13. n. 2. intelligi vxorem, filios, patrem, & matrem: quia non videtur ultra primum gradum concessio extendenda. At reclusus Rodrig. §. 5. num. 5. in fin. & Villalob. claus. 4. n. 16. existimant comprehendere omnes cognatos, tam ascendentes, quam descendentes, & collaterales vsque ad quartum gradum: quia omnes hi consanguinei dicuntur. Vxorē verò comparatione mariti, & maritum comparatione vxoris, & omnes alios affines existimant non comprehendere: quia verè consanguinei non sunt: atque ita placuit Ioan. de Salas in explicat. Cruciat. q. 19.

9. Sed difficultas est, an prædicti familiares, domestici, & consanguinei diuini interesse possint, absente domino, qui bullam habet. Negat Rodrig. in addit. Cruciat. §. 5. n. 5. Villalob. §. summ. tract. 27. claus. 4. n. 16. Moueri possunt: quia in gratiam habentis bullam hoc illis priuilegium conceditur. Sed reclusus Ioan. de Salas dicta quest. 19. post princip. affirmat: quia nullum est fundamentum in bulla, ex quo colligatur debere dominum adesse: nam esto, in gratiam ipsius familiaribus, & consanguineis hoc priuilegium concedatur, non tamen restringitur, vt in præsentia domini, & non in illius absentia quilibet debeant. Quinimo oppositum non leuiter inferunt, inquit enim tam bulla Hispana, quam Latina. Poterit tempore interdicti, etiam in Oratorio celebrare, vel celebrari facere in sua, & familiarium, & domesticorum, & consanguineorum præsentia. Ergo sicut potest facere celebrari in sola sua præsentia, poterit in sola familiarium, & consanguineorum.

10. Quintò, habenti bullam conceditur, vt celebret, vel celebrari faciat, in sua, suorumque familiarium, domesticorum, & consanguineorum præsentia, si facultatem obtinuerit à Commisario generali per horam antequam eluceat, vel per horam post meridiem. Nam cum iure communi, & consuetudine recepta ante auroram, neque post meridiem celebrari possit, necessarium fuit hoc priuilegium, vt Missa ante auroram, & post meridiem per horam celebraretur. Quapropter virtute illius poterit Missa inchoari duabus horis cum dimidia ante Solis ortum, & prima hora post duodecimam in Meridie, sicut notauit Acolta in explicat. bullæ q. 33.

11. Sextò conceditur habenti bullam, non eius familiaribus, neque consanguineis, vt possit tempore interdicti recipere Eucharistiam, & alia sacramenta, præterquam in die Pasche.

12. Pro cuius declaratione nota, tempore interdicti esse prohibita tria tantum sacramenta, Eucharistiam, videlicet, Ordinem, & extremam Vnctionem ministrare. Nam Baptismus non est prohibitus neque paruulis, neque adultis, cap. Quoniam 19. de sentent. excommunicat. in 6. & docuit Couarr. in cap. Alma. 2. p. §. 2. num. 7. vers. Verum questio. post med. Henric. de interdicto. cap. 4. §. num. 1. & cap. 53. num. 4. Auila de interdicto. disp. 4. sect. 1. dub. 4. conclus. 1. Suar. de interdicto, disp. 33. sect. 1. à num. 1. Idem, quod dicitur de Baptismo, dicendum est de penitentia ob eius necessitatem, sicuti firmat prædicti Doctores. Neque etiam est prohibita Confirmatio ex eodem cap. Quoniam & c. Responso de sentent. excommunicat. & docuit Nauarr. cap. 27. n. 178. Couar. Henric. Suar. & Auila loc. alleg. Matrimonium item prohibuit non est, vt docuit Syluest. Interdictum 5. quest. 7. par. 5. Nauarr. cap. 2. n. 178. Couart. d. §. 2. n. 7. Henric. cap. 45. num. 3. Auila dub. 6. conc. 1. Neque dispensat Suar. nam esto n. 46. videatur sentire, matrimonium tempore interdicti prohiberi: n. 58. ratione consuetudinis propendit in sententiam communem. Benedictiones nuptiales ex communi sententia, teste Suar. n. 47. Auila dub. 6. conc. 3. prohibita sunt, nisi fiant cum iis circumstantiis, quibus Missa licite potest celebrari, iuxta textum in cap. Alma mater. vt